
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N.13 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni norme al 

Codice della Strada – Destinazione per l’anno 2011. 

 

 
L’anno DUEMILAUNDICI il giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 
nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle 

vigenti disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

          presenti assenti 
 
 

VICENZI    MARZIA  Sindaco      X       
 

GAVINELLI    LORELLA  Assessore          X 
 
DEAGOSTINI   MARCO  Assessore      X 

 
PERETTI   SABRINA  Assessore      X 

 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore      X      
 

 
         totali     5      0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
 



 DATO ATTO che nel Bilancio di Previsione relativo all’esercizio finanziario 2011 sono previsti 
proventi da sanzioni amministrative relative al Codice della Strada pari a € 25.000,00 da destinare secondo 
quanto previsto dall’art. 208 del D.lgs. 285/1992 nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 
120/2010, il quale, a far data dal 13-08-2010, stabilisce: 
 
1 - Al comma 4 che una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni è destinata: 

 In misura non inferiore a quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, a 
interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 
manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 

 in misura non inferiore a un quarto della quota citata, cioè non inferiore al 12,5% del totale, al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di 
circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei 
servizi di polizia provinciale e di polizia municipale; 

 ad altre finalità in misura non superiore al 25% del totale, connesse al miglioramento della sicurezza 
stradale etc. 

 
2 - Al comma 5 che i comuni determinano annualmente, in via previsionale, con delibera della giunta, le 
quote da destinare alle predette finalità; 
 
3 - Al comma 5 bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nella lettera c 
del comma 4 può essere anche destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a 
tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro; al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi 
di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; al finanziamento di progetti di 
potenziamento dei sevizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186bis e 187; 
all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 
municipale; al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana ed alla sicurezza 
stradale; 
 
 VISTO il D.lgs. n. 285/92 e il DPR n. 495/92, 
 
 VISTO il D.lgs. n. 267/2000, 
 
 VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità, 
 
 ACQUISITO il parere del Responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 
 
 AD UNANIMITA’ dei voti, espressi per alzata di mano 

 
 

DELIBERA 
 
 

1 - Di determinare in € 25.000,00 l’importo della risorsa 3.01.0450 “Servizi per violazioni norme al c.d.s.” 
per l’anno 2011. 
 
2 – Di destinare il 50% dei proventi da sanzioni amministrative relative al codice della strada, previsti nel 
Bilancio di Previsione 2011 per € 25.000,00, agli interventi di spesa di cui all’articolo 208, comma 4, del 
Codice della Strada,nel testo vigente dopo le modifiche apportate dalla legge 120/2010, come indicato nel 
seguente prospetto: 
 
 
 



Previsione di 
bilancio 

Risorsa  Somma vincolata Intervento  Importo 

25.000,00 3.01.0450 12.500,00 1.03.01.02-3102/1 
1.03.01.03-3103/1 
1.03.01.03-3013/2 

4.000,00 
4.000,00 
4.500,00 

 
 
3 – Di trasmettere in via informatica, entro il 31/5/2011, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e al 
Ministero dell’Interno copia della presente deliberazione; 
 
4 – Di precisare che, qualora gli introiti effettivi fossero superiori alla somma prevista, si provvederà con 
successivo atto deliberativo alla destinazione delle ulteriori somme; 
 
5 – Di dichiarare la presente deliberazione con separata, favorevole e palese votazione unanime, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4- D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art.49, comma 1 e attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 
comma 4, D.Lgs n.267/2000: 

 
     F       C 
 

 
                     Il responsabile del servizio segreteria-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                     Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 
 
 

                     Il responsabile del servizio demografico–vigilanza–commercio: 
 

(F. Barbieri) ____________________ 
 

 
                   Il responsabile del Servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(M. Deagostini)  _________________ 
  

 
 

   Vicolungo, ____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F = favorevole 
C = contrario 



 
 



     

  Il Vice Sindaco                         Il Sindaco                            Il Segretario Comunale 
(Lorella Gavinelli)             (Marzia Vicenzi)                          (Francesco Lella) 

 
 
 

 
Pubblicazione n. …………… 

 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. 
e per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 

         Il Segretario Comunale 
           (Francesco Lella) 

 

 

 

 
 

 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 
 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 

 
Il Segretario Comunale    Il Segretario Comunale 

     (Francesco Lella)           (Francesco Lella) 
 
 

 
 
 

 
 


